
Praktiske oplysninger
Ådalen, der krydser  vandskellet på den jyske højderyg, har 
været et centralt knudepunkt for trafikken gennem mere end 
tusinde år. I dag er stedet omkring udspringet af to af Jyllands 
største og vigtigste åer, Gudenåen og Skjernåen, en overflod 
af historie, kultur og tillige et spændende naturområde.

Areal: 444 ha statsejet skov og natur, men i alt er ca. 2.200 ha 
omkring kilderne fredet.

Beplantning: Egekrat og egeskov, åbne overdrevsarealer 
stedvis med lynghede, eng, kilder, kær og tilgroede moser.

Dyreliv: Rød glente, grønspætte, ravn, bynkefugl, mistel-
drossel, stor vandsalamander, løgfrø m.m.

 Busrute 215 kører mellem Vejle, Nr. Snede og Silkeborg. 
 Se www.midttrafik.dk

 Der er særlig handicapsti og toilet ved Ballesbækgård 
 samt handicaptoilet ved Koutrupgård Naturcenter.

 Fiskeri er tilladt fra bredden af Rørbæk Sø ud for 
 Ballesbækgård. Kræver almindeligt fisketegn.

 Cykelrute 3 langs Hærvejen og cykelrute 32 
 fra Horsens til Ringkøbing fjord går gennem området.

 Koutrupgård er naturcenter med naturskoleaktiviteter 
 for skoler og institutioner i Vejle, Hedensted og Billund 
 Kommuner.

 Ved Koutrupgård er en primitiv overnatningsplads med 
 en enkelt shelter til fri afbenyttelse. 
 Der er desuden en lejrplads med 3 shelters, som skal 
 bookes på www.udinaturen.dk

 Offentlige toiletter findes på Koutrupgård, ved Guden-
 åens udspring samt på Ballesbækgård.

Det Store Vandskel bruges ofte som navn for 
området omkring Gudenåens- og Skjernåens Kilder. 
Gudenåen er Danmarks længste vandløb, og Skjern-
åen er det mest vandrige. Åerne udspringer her med 
få hundrede meters mellemrum i den samme dal-
sænkning og løber mod henholdsvis sydøst og nord-
nordvest. 

Hærvejen. Vi er på toppen af den jyske højderyg, 
der danner hovedvandskel op gennem Jylland. Her 
finder vi Danmarks ældste vej, Hærvejen, som går fra 
Viborg til den tyske grænse og videre til Dannevirke 
ved Slesvig. Der er spor efter færdsel på Hærvejen fra 
omkring år 1000, men formentlig har vejen eksisteret i 
længere tid. 

Margrethediget er fra Jernalderen og består af 
en mere end 300 meter lang vold med en grav foran. 
Volden har været mindst 1½ meter høj og formentlig 
med træpalisade på toppen. Voldgraven på sydsiden 
af volden har været op til 2 meter dyb. 

De Gamle Badebassiner blev i 1930-erne etab-
leret som en form for tidligt badeland tæt ved Guden-
åens Udspring. Det bestod af to runde og et ovalt bas-
sin samt et svømmebassin på 9 gange 25 meter med 
flere udspringsvipper. Badelandet var i drift til 1947.

Rørbæk Sø er en udpræget langsø omkranset af 
skov og stejle skrænter med lyng og ene. Midt i søen 
ligger Kælderbanke med resterne af Middelalderens 
Rørbækgård.  Herfra strækker et bakkedrag, en ås, sig 
mod vest. Syd for søen ligger Naturstyrelsens ejendom 
Ballesbækgård med en række faciliteter for besøgende.

Egekrattene i Tinnet, Koutrup, Lindet, Skousbøl og 
Kollemorten udgør Danmarks største koncentration af 
egekrat. Egekrattene er de forhuggede rester af den 
oprindelige, blandede løvskov, der tidligere dækkede 
Midtjylland. Statens egekrat er udlagt som naturskov. 
Skovbilledet er spændende med krogede eller fler-
stammede ege stående på et tæppe af blåbærbuske. 

Overdrev. Områdets skove og egekrat veksler med 
tørre, bakkede græsarealer - de såkaldte overdrev. 
Græssende husdyr sørger for at holde arealerne træ-
frie og lysåbne af hensyn til flora og fauna. Overdrev er 
en af de mest truede landskabstyper i landet. 

Find Naturstyrelsens digitale guide til Gudenåens og 
Skjernåens kilder på www.nst.dk/gudenaaen
Se aktuelle arrangementer på www.udinaturen.dk
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